
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

Afuá, neste Estado.
VIGÊNCIA: 20/03/2023 a 20/09/2023
VALOR: R$ 280.197,44
NOTA DE EMPENHO: N° 2023.070101NE000091
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  07101 15.121.1508.8890 449051 0101/0301
/01500000001/02500000001
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Margem Rio Vierinha, Vila Lacerdinha, s/n, 
Zona Rural, CEP 68.890-000, Afuá, Telefone: (91) 98505-1098

Protocolo: 916494
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 26/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporadora Eirelli - CNPJ 03.832.803/0001-09
OBJETO: Reforma e Ampliação do Mercado Municipal, no município de Sal-
vaterra, neste Estado.
VIGÊNCIA: 20/03/2023 a 20/11/2023
VALOR: R$ 1.731.564,04
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE000671
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.121.1508.8890 449051 0101/0301/01500.000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Caixa Pará, nº 65, Levilândia, em Ananindeua, neste Estado, CEP 
67.015-520
TELEFONE: (91) 3235-7433

Protocolo: 916495
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 02/2020
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santarém– CNPJ 03.137985/0001-90
Objeto do Convênio Conclusão do Hospital Materno Infantil, no Município 
de Santarém, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/03/2023 à 20/03/2024
Data da Assinatura: 17/03/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 916691
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0333/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/300453, de 15/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visitas técnicas nos Municípios de Dom Eliseu, Ulianópolis, 
Rondon do Pará, Paragominas e Abel Figueiredo/PA que fazem parte do 
Programa Asfalto por Todo o Pará. Visitas técnicas na Obra de Drenagem 
Profunda-CT 88/2021, no Município de Rondon do Pará/PA. Na Obra de 
Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas-CT 19/2021, no Município de 
Ulianópolis/PA. E na Pavimentação em blokret -CT 108 2021, no Município 
de Dom Eliseu/PA.
DESTINO: Dom Eliseu/Ulianópolis/Rondon do Pará/Paragominas/Abel Fi-
gueiredo/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27 a 31/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 916565
PORTARIA Nº.0327/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/300423, de 15/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhamento na Obra de Drenagem e Pavimentação asfál-
tica em CBUQ, em favor dos Municípios integrantes do PIRJUS, nos Municí-
pios de Igarapé-Miri e Limoeiro do Ajuru/PA.
DESTINO: Igarapé-Miri/ Limoeiro do Ajuru/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 916562
PORTARIA Nº. 0328/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/302849 de 15/03/2023 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Participar da 4ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Capanema/PA.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 a 15/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 916557
PORTARIA Nº. 0334/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/113870, de 27/01/2023– 
CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 29 a 31/03/2023, o deslocamen-
to do Colaborador eventual JOSÉ FERNANDO SOARES SANTIAGO, CPF: 
428.101.592-20; Cargo/Função: Colaborador Eventual, autorizado a via-
jar para o Município de São João da Ponta/PA, anteriormente concedida 
no período de 01 a 03/03/2023, através da PORTARIA nº 0128/2023, de 
01/02/2023, publicada no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, em virtude do 
adiamento da Conferência Municipal de São João da Ponta/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 916571
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0321/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/290215, de 13/03/2023, e o 
Memorando n° 30/2023, de 13/03/2023-COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor DAILSON ROSA LIMA, matrícula nº. 5962643/2, Cargo/Função: 
Secretário de Diretoria; para o período de 20/03/2023 a 18/04/2023, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 0145/2023, de 
03/02/2023, publicada no DOE n° 280, de 07/02/2023, referente ao 
período aquisitivo 01/02/2022 a 31/01/2023.
II– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 916187


